Nova Russas 	 *'•_
P R. EEITUA

ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

A empresa 	inscrita
no CNPJ sob o N° 	, com sede na 	 , n° 	, a
cidade de 	 , visando à elaboração de proposta relativa ao
Concorrência Pública n° GM-PE00112023, que objetiva a execução do serviço de...,
por intermédio do sr (a)._, declara que tem pleno conhecimento das condições,
dimensões e padrões adotados, peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos,
bem como onde e em que condições deverão ser prestados os serviços descritos no
Termo de Referência, assumindo assim, sob as penalidades da Lei, total
responsabilidade por esse fato e que não utilizará deste para quaisquer
questionamentos futuros que ensejem avenças técnicas ou financeiras com a
Prefeitura Municipal de NOVA RUSSAS.

/ 	/2023

(Assinatura do responsável pela empresa)

(Nome)(R.G.)

Q1\

Rua Peio!'-- Fr 	s: ROSd,

(ZtíQ CÍ1- 22 CO O)C)

Nova P3'.s 	-

3672-6330

www.novarussas.ce.çcvb 	 (pr'efe!turdenovaruss

Ir ova P'

ANEXO DI- MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO N° XX/2023, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS E A EMPRESA
PARA 	 , DESTINADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
RUSSAS/CE.

O MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com
sede administrativa, sito à Rua Padre Francisco Rosa, 1388, Centro , CEP 62.220-
000,inscrito no CNPJ sob n° 	 , neste ato representado pelo
	  brasileiro, casado, residente e domiciliado
neste município, CE, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a
empresa 	 , inscrita sob n° de CNPJ_, com sede na cidade de
	  CEP 	, neste ato representada por seu Sócio Sr.
inscrito no CPF sob n° 	 , a seguir denominadas CONTRATANTE e
CONTRATADA, respectivamente, ajustam entre si o presente Termo de Contrato para
prestação deserviços, que reger-se-á pelas cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

3.1 	 O presente Termo de Contrato tem como objeto a contratação de
pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção de energia sustentável, com
forneciemnto de materiais e equipamentos, montagem, manutenção e
operacionalização de todo o necessário e suficientes para entrega final do objeto, do
sistema fotovoltaico de diversos equipamentos públicos da Prefeitura, do Município de
Nova Russas - Ce, devidamente relacionados e especificados no anexo 1 (termo de
referência) e no anexo II deste edital, a serem fornecidos quando deles a
Administração Pública Municipal tiver necessidade.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1 	 O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de
(
com início na data de 	/ 	/ 	e encerramento em 	/ 	/ 	a
partir
da data de sua assinatura e poderá ser prorrogado, mediante termo aditivo e por igual
período, até o limite de 60 meses, observado o interesse público e a critério do
CONTRATANTE, na forma do artigo 57, inciso II, da Lei n.° 8.666/93.
2.2 	O prazo de execução dos serviços será de 05 (cinco) meses após a
emissão da Ordem de Serviço pela, podendo ser prorrogado conforme a legislação
vigente.
2.3

A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração
de termo aditivo.
2.4 	 Eventual desistência da CONTRATADA após a assinatura do termo
aditivo de prorrogação ou mesmo após sua expressa manifestação nesse sentido
merecerá do Contratante a devida aplicação de penalidade, nos termos da cláusula
quatorze do presente contrato.

Pjre Vranç ,sco Pose. 18S
Ceo CEP b.f.CO 000
Nova Russas Cd á - Br5
89  3672-6330

w'.vwnovarUsss 	 gj c:o)pretetu,-odenovar)ssas

Nova Russas '1''

Ás

-z

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1 	O Valor Global será de R$ 	(Valor por extenso).

3.2 	No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciános, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 	No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para
atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro, conforme Dotação Orçamentário.

5 	. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1 	O pagamento será efetuado mediante a apresentação da Nota
Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo Fiscal do Contrato. O prazo para
pagamento será de no máximo 30 (trinta) dias a partir da data de sua entrega na
Prefeitura, desde que não haja impedimento legal.

6 	. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1 	O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o
interregno mínimo deum ano, contado a partir da data limite para a apresentação da
proposta, pela variação do JNCC - série Materiais, Equipamentos e Serviços de
Construção - coluna 2, publicado pela FGV.
6.2 	Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partirdos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E
FISCALIZAÇÃO

7.1 	O regime de execução dos serviços a serem executados pela
CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela
CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência.

8. CLÁUSULA NONA -ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 	As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no
Termo de Referência.

9. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

9.1 	As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas

»wnovarussas

O D

--

7\r\r'

1'

previstas no Termo de Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA —SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 	As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência.

11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

11.1 	O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses
previstas no art. 78 da Lein° 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art.
80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

11.2 	Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

11.3 	A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa

prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

Nova Russas

11.4
11.4.1
cumpridas;
11.4.2
11.4.3

O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
Indenizações e multas.

12. 	CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES
12.1 	É vedado à CONTRATADA:
12.1.1 	Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;
12.1.2 	Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento
por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

ON 	13. 	CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES
13.1 	Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da
Lei n° 8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN n° 05, de 2017.

13.2 	A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fazerem necessários, até o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
13.3 	As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

14. 	CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA SUBCONTRATAÇÃO

14.1 	As possibilidades de subcontratação são aquelas previstas no Termo de
Referência.

15. 	CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS 	- \.

15.1 	Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais

wÀ'.novarussascequvbr 	 ©pre:urdenovaru

*

Nova Russas

normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na
Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios
gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO

16.1 	A publicação resumida do presente contrato na Imprensa Oficial, que é
condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo CONTRATANTE,
nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei n.° 8.666/93.

17. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

17.1 	Para dirimir quaisquer dúvidas advindas deste contrato, fica eleito o Fórum
da Comarca de Nova Russas - Ce.

NOVA RUSSAS/CE, 	 de
	 de 2023.

Município de NOVA RUSSAS CONTRATANTE

Empresa
Sr(a).
CONTRATADA

1~k

Rua Padr* r'n':ès:o Rosa, 38p.

Cencc. CEP ,j 	Í)ÍJC
Nova Puss&  -  Cer - BrasI
88 3672-6330

vwx.rovarussas.-.  gc-v 	@ iprf:urdenovarussas

Nova Russas Míw

ANEXO IV

TIMBRE DA EMPRESA
ENDEREÇO COMPLETO, TELEFONE, ENDEREÇO ELETRÔNICO, N.° CNPJ,
INSCRIÇÃOESTADUAL

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IRREGULARIDADE QUANTO AO
TRABALHO DOMENOR

MODELO "A": EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA DECLARAÇÃO Ref.: (identificação
da licitação) 	 , inscrito no CNPJ n°. 	 , por intermédio de

, 	seu representante legal o(a) Si(a) 	  portador(a) da Carteira de
Identidade no 	 e do CPF no 	, DECLARA, para fins do disposto
no inciso V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no
9.854, de 27 de outubro de 1999,que não emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e nãoemprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz .

(data)

(representante legal)
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Itjd 	Fi.rc 	Ç<osa

c€t. Çf P

(7?.E 30

wwwnovarussas.ceqovhr 	&g Pprefe,-.ucadenovarussas

ova Russas
 r

Anexo V

TIMBRE DA EMPRESA

ENDEREÇO COMPLETO, TELEFONE, ENDEREÇO ELETRÔNICO, N.° CNPJ,
INSCRIÇÃOESTADUAL

DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Concorrência Pública n° GM-PEO01 /2023

(Nome da Empresa) sediada na

(Endereço 	Completo) 	inscrita 	no 	CNPJ/MF 	sob 	o 	número

declara, sobas penas da lei, que na presente data é considerada:
) MICROEMPRESA, conforme o inciso 1, do artigo 30, da Lei Complementar n°

123, de 14 dedezembro de 2006.
) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme o inciso II, do artigo 31, da Lei

Complementar n° 123,de 14 de dezembro de 2006
Declara ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 41,
do artigo 30, daLei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

em

de

de 2023.

(Assinatura do Representante Legal) (Nome Completo do Representante Legal)
(Carimbo daEmpresa)

Assinatura do Contador da Empresa Nome Completo do CONTADOR DA EMPRESA
Identificação no Órgão Competente (CRC)

1~\

Rua Padre Fcànc. sco Pesa. 1388
Cetro CEP 62200 000
Nova Russas Ceaía  -  Bras
88 3672-6330

wwwnovarussasce.qoo 	LJ @  @P

je

Nome Especialidade CRQ n° Data doregistro Assinatura dor
técnico

ova Russas 	1'•
E E E E E 	U A 	L•4

Anexo VI

TIMBRE DA EMPRESA

ENDEREÇO COMPLETO, TELEFONE, ENDEREÇO ELETRÔNICO, N.° CNPJ,
INSCRIÇÃOESTADUAL

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

À Comissão Permanente de Licitações
Referente: Edital de Concorrência Pública n° GM-PE00112023.
Conforme o disposto no edital em epígrafe, declaramos que o responsável técnico
pelos serviços,caso venhamos a vencer a referida licitação, é:

(local e data)

(nome, RG e assinatura do representante legal)

Rua P1e Fí~nç 	OSd

Cettrc, CFP 2)EO 000
NOVA Pussas C.ua  -  Brasi
89 3672-6330

www.novarussasceqou.br 	 ©preeturdenovarussas

ANEXO VII
MODELO DE PROPOSTA

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)
CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA (ENVELOPE).

REFERENTE: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° GM-PEO0I/2023

Prezados Senhores,
1 .Tendo examinado o Edital, nós ( razão social, CNPJ, endereço da proponente ),
abaixo- assinados, apresentamos a presente proposta para a Construção do objeto da
licitação, estando incluso todos os materiais e serviços, de conformidade com o Edital
mencionado, pelo valor apresentado na Planilha de Preços de ( preço da proposta
em algarismo e por extenso , já inclusos todos os custos, lucros e encargos fiscais.
2.0 prazo de execução do(s) ( serviço(s) ou obra(s) ) será de dias consecutivos.
3. Validade da Proposta: (por extenso) dias (mínimo: 60 dias)
4. Indicamos como Responsável Técnico o Eng.° 	(nome, CREA E CPF).
5. Esclarecemos que todos os impostos, taxas e encargos inclusive

trabalhistas e previdenciário incidente sobre os serviços propostos estão
incluídos no preço total da proposta.
6. Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá um compromisso de
nossa parte,observada as condições do Edital.
7. Nome do representante legal e cargo:
8. Fone, Fax e/ou e-mail para contato:
9. Dados Bancários:
10. TABELA DE PREÇO CONFORME DESCRIÇÃO DO OBJETO.

(assinatura do representante legal)

Obs.: Apresentar planilha de composição de custos completa, BOI e cronograma
físico-financeiro.

Pua1r 	 O5d

C€:troFP t? ,co o:
8 3672-6330

ÀÀA&&novarussasce.QÜv.br 	Jj  (ipreÍeftur. 	i ovarussas

ova Russas  roã

ANEXO VIII

MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

ÀPREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
Edital Concorrência Pública n° GM-PEO01/2023.

o

A empresa 	 , sediada no 	 , declara
sob as penas da Lei,que até a presente data inexistem fatos impeditivos do direito de
participar de licitações no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual,
Municipal ou do Distrito Federal, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências
posteriores.

Por ser verdade assina a presente.

	de 	 de 2023

Razão Social da Empresa Nome do responsável/procurador Cargo do
responsável/procurador

Ik

3672-6330

wwwnovarussas.c'qo,br 	íIJ@ pr'efe! ftnovarussas